
COMUNE DI CASTIONE DELLA PRESOLANA
PROVINCIA DI BERGAMO

                                        ORIGINALE

Registro Generale n. 423 del 28-08-2023
Registro di Area n. 56 / 2023

DETERMINAZIONE 
DELL’AREA COESIONE SOCIALE, CULTURA E TURISMO

OGGETTO: FORNITURA ARREDO PER LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA G.A.M. 
GONZAGARREDI MONTESSORI S.R.L. CON SEDE IN GONZAGA 
(MN) CIG = A00557AA69  CUP = C54D23000910004 CODICE AUSA = 
0000161243.

*********
VISTA la deliberazione della G.C. n. 1 del 12/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023/2025 E 
OBIETTIVI DI GESTIONE”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1/2020 avente ad oggetto: “Nomina responsabili Posizione 
Organizzativa / Area” e s.m.i.; 

*********
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA COESIONE SOCIALE, CULTURA E TURISMO

PREMESSO che: 
 con l’inizio dell’anno scolastico 2023/2024 e la contestuale ultimazione dei lavori di 

ristrutturazione del plesso della scuola secondaria di primo grado di Castione della Presolana 
con sede in Via Bono da Castione, è previsto il rientro delle classi nel plesso suddetto

 con l’anno scolastico 2024/2025 si prevede inoltre l’accorpamento, sempre presso il plesso 
scolastico in Via Bono da Castione, anche dei plessi della scuola primaria sia di Bratto che 
di Castione

 con l’anno scolastico 2024-2025 entrerà in vigore la settimana corta per tutte le classi della 
scuola primaria con il contestuale avvio del servizio di refezione scolastica

PRESO ATTO, pertanto, della necessità di procedere alla fornitura di nuovi arredi scolastici 
adeguati ai nuovi spazi come risultanti dai lavori di ristrutturazione, sia per allestire le nuove aule 
sia per sostituire l’arredo deteriorato, obsoleto e non più conforme alle norme di legge;

CONSIDERATO che gli spazi da arredare nello specifico riguardano:
 scuola primaria: aula insegnanti, aula relax e postazione di controllo per il bidello



 

 scuola secondaria: ingresso, bidelleria, ufficio dirigente, postazione aggiuntiva di controllo 
per il bidello, aula insegnanti, aula informatica con n. 20 postazioni ed aula relax

 aula per la refezione scolastica dimensionata per l’utilizzo da parte di almeno 100 studenti

EVIDENZIATO che il RUP della presente procedura è il sottoscritto Francesco Ferrari;

EVIDENZIATO che la categoria merceologica d’interesse non rientra nell’elenco di cui all’art. 1 
del dPCM 24 dicembre 2015;

VISTA il Dlgs n. 36/2023 che prevede:
 all’art. 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 all’art. 17, comma 2: in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

APPURATO che:
 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”,

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del Dlgs n. 36/2023, agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale,

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del Dlgs n. 36/2023;

PRESO ATTO delle normative vigenti che dispongono l’obbligo di avvalersi delle convenzioni 
CONSIP, del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche 
di acquisto regionali

CONSTATATO e rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni relative al servizio / 
fornitura in parola;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’art. 37, comma 3, del Dlgs n. 36/2023;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi con le 
seguenti caratteristiche essenziali:

a) il fine = individuazione idonea ditta per la fornitura di arredo scolastico per il rinnovato 
plesso scolastico di via Bono da Castione,

b) il contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi delle disposizioni UE in essere;

c) la selezione = affidamento diretto a ditta di settore con adeguate capacità tecniche e 
progettuali nonché in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali,

d) procedura = affido diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con lo strumento 
della trattativa diretta con un unico operatore economico;

DATO ATTO che: 
 il presente incarico all’operatore economico G.A.M. Gonzagarredi Montessori s.r.l. rispetta 

l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti;
 il legale rappresentante della G.A.M. Gonzagarredi Montessori s.r.l. ha dichiarato 

l’insussistenza di cause di esclusione previste dagli artt. 94,95 e 98 del D.Lgs. 36/2023
 ai sensi dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione all’affidabilità ed esperienza 

dell’operatore economico, non si richiede la cauzione definitiva

VISTO il documento di offerta economica – RDO n. 3704406  di Acquistinretepa (MEPA) , dove 
l’operatore economico GAM Gonzagarredi Montessori srl  si è resa disponibile a tale fornitura per 
una somma di € 65.533,17==, oltre all’IVA;

VISTO il documento unico di regolarità contributiva – Durc On Line – numero protocollo 
INAIL_38957484, con scadenza validità 03/10/2023; 

VISTA la comunicazione relativa al c/c dedicato a norma degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari imposti dall’art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010,

RICHIAMATO:
 l’articolo 16 del Dlgs n. 36/2023 (conflitto di interessi),
 le linee guida Anac n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici»;

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Area, nonché Responsabile Unico del 
Procedimento, attesta che, in relazione alla presente procedura, non sussistono nei propri confronti 
situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

DATO ATTO che, a norma dell'art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 
redazione del D.U.V.R.I., data l'assenza di rischi di natura interferenziale;

ACCERTATO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo   147-bis,   comma    1,   del   Dlgs n.   267 /2000 e s.m.i. e del TITOLO II del 
Regolamento dei controlli interni, la regolarità   tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente da parte del Responsabile dell’Area;

VISTO:
 l'art. 183 e l’art. 191 del Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento di contabilità comunale;
 il bilancio di previsione 2023/2025;

DETERMINA



 

1° - Di procedere con affidamento diretto ai sensi all’art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs n. 
36/2023 all’acquisto di arredo scolastico per il plesso scolastico di via Bono da Castione come 
dettagliatamente descritto nella proposta progettuale / preventivo di spesa presentato dalla ditta 
GAM Gonzagarredi s.r.l. acquisito agli atti con prot. 9316/2023

2° - Di incaricare pertanto, per le motivazioni meglio descritte nelle premesse, la ditta G.A.M. 
Gonzagarredi Montessori s.r.l. con sede in Gonzaga (MN) della fornitura dell’arredo scolastico 
giusto documento di offerta economica  /RDO n. 3704406 di acquistinretepa (MEPA), precisando 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, Dlgs n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.

3° - Di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa, a favore della G.A.M. Gonzagarredi 
Montessori s.r.l. con sede in Via Papa leone, XXIII, 7 46023 Gonzaga (MN) – C. F. e P.IVA 
04649630268, con la seguente imputazione al bilancio di previsione dell’anno corrente secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011:

Mis-
progr

piano dei conti dlgs 
118/2011 cap. denominazione esercizio anno importo

04.02 2.02.01.03.999 3134
Acquisto mobili ed arredi per 

la scuola primaria 2023 9.637,00€       

04.02 2.02.01.03.999 3145
Acquisto  mobili ed arredi 
per la scuola secondaria 2023 45.340,00€    

04.06 2.02.01.03.999 3195
Acquisto mobili d arredi per 

mensa scolastica 2023 24.980,00€    
totale 79.957,00€    

4° Di procedere inoltre, per le motivazioni meglio descritte nelle premesse, alla registrazione 
dell’impegno di spesa, a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in Via Minghetti, 
10 00187 Roma C.F. 97584460584  con la seguente imputazione al bilancio di previsione 
2023/2025, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. n. 118/2011:

Mis-
progr

piano dei conti dlgs 
118/2011 cap. denominazione esercizio anno importo

01.03 1.02.01.99.999 1019
Contributo Autorità 
Nazionale Anticorruzione 
– Tassa sulle gare

2023 €   35,00

5° - Di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui al precedente punto avviene secondo la 
previsione di esigibilità dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

6° - Di dare atto che in ottemperanza all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.

7° - Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che 
il CIG assegnato è il seguente: A00557AA69

8° - Di dichiarare che ai fini del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici il CUP 
assegnato alla fornitura è il seguente: C54D23000910004

9° - Di disporre la pubblicazione sul sito internet comunale ai sensi del Dlgs n. 33/2013.



 

10° - Di dare atto il sottoscritto responsabile, relativamente al presente procedimento, non  si trova 
in conflitto di interessi, neanche  potenziale.

11° - Di dare atto che:
 l'acquisizione è effettuata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) attraverso lo strumento della trattativa diretta con un unico operatore economico,
 tale servizio / fornitura, come da attestazione depositata agli atti, non è disponibile 

nell’ambito delle convenzioni CONSIP Spa,
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi delle disposizioni UE in essere.

 non sussistono rischi interferenziali relativamente all'affidamento di cui trattasi.

12° - Di dare  atto,  ai sensi  e per gli effetti di quanto disposto  dall'art.  147 bis,  comma  1,  del 
Dlgs n.   267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il  presente 
provvedimento, oltre  all'impegno di spesa  di cui sopra,  sarà  sottoposto  al controllo contabile  da 
parte  del  Responsabile  dell’Area programmazione finanziaria e contabile, da  rendersi  mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come  parte integrante e sostanziale.

13° - Di provvedere a comunicare l'assunzione del presente impegno ai terzi interessati ai sensi 
dell'art. 28 del Regolamento di contabilità.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/12990 e s.m.i. e del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo on line dell’Ente o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del 
D.P..R n. 1199/71.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Francesco Ferrari

Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ed è conservato nel sistema di gestione documentale, in conformità alle disposizioni 
del codice dell’amministrazione digitale, approvato con decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/

